Resolución Nro. MPCEIP-SC-2025-0106-R
Quito, 01 de abril de 2025
MINISTERIO DE PRODUCCIÓN, COMERCIO EXTERIOR, INVERSIONES Y PESCA
CONSIDERANDO:
Que, de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 52 de la Constitución de la República del
Ecuador, “Las personas tienen derecho a disponer de bienes y servicios de óptima calidad y a
elegirlos con libertad, así como a una información precisa y no engañosa sobre su contenido y
características”;

Análisis de Impacto Regulatorio (AIR) se lo ha elaborado debido a la preocupación que existe en
la producción y comercialización de bienes que no cumplirían con parámetros de calidad y que
afectarían en la actualidad al consumidor en el mercado ecuatoriano.
Considerando la información recibida de algunas áreas del MPCEIP y de varios actores del
1/17
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Resolución Nro. MPCEIP-SC-2025-0106-R
Quito, 01 de abril de 2025
mencionado sector, se ha podido elaborar un documento que recoge información, que será un
insumo que podría ser considerado dentro del proceso que será realizado por el Servicio
Ecuatoriano de Normalización en atención a sus competencias y responsabilidades.”
Que, el MPCEIP, a través de la Subsecretaría de Calidad, emite un nuevo Análisis de Impacto
Regulatorio, emite un nuevo Análisis de Impacto Regulatorio, incorporando las observaciones
obtenidas durante la consulta pública. Este nuevo análisis es enviado a la Subsecretaria de Asuntos
Regulatorios de la Presidencia de la República para su validación, mediante el Oficio Nro.
MPCEIP-SC-2024-0716-O el 17 de mayo de 2024. En este oficio se menciona: “Una vez realizado
el documento de Análisis de Impacto Regulatorio, en atención al ACUERDO MINISTERIAL No.
SGPR-2021- 054, mediante el cual se expide la guía para la elaboración del análisis de impacto
regulatorio Ex Ante, se realizó la consulta pública en la página del MPCEIP, desde el 13 de marzo
de 2024 hasta el 29 de marzo de 2024, de igual manera se envió mediante Quipux y correo
electrónico a todos los interesados el aviso de que está en consulta pública el Análisis de Impacto
Regulatorio desarrollado por esta Cartera de Estado.
De este proceso de consulta Pública se recibieron observaciones de la Cámara de Comercio de
Guayaquil, y una vez revisadas las observaciones recibidas, se elaboró la nueva versión del
Análisis de Impacto Regulatorio adjunta al presente oficio.”
Que, el MPCEIP, a través de la Subsecretaría de Calidad, remite al Servicio Ecuatoriano de
Normalización (INEN) el nuevo Análisis de Impacto Regulatorio, validado por la Subsecretaría de
Asuntos Regulatorios, mediante el Oficio Nro. MPCEIP-SC-2024-0856-O, fechado el 10 de junio
de 2024.
Que, el MPCEIP, a través de la Subsecretaría de Competitividad Industrial y Territorial, remite al
INEN los lineamientos y la política pública mediante el Oficio Nro. MPCEIP-SCIT-2024-0248-O,
fechado el 3 de julio de 2024. Posteriormente, se amplía el alcance de este mediante el Oficio Nro.
MPCEIP-SCIT-2024-0250-O, fechado el 4 de julio de 2024.
Que, el INEN, mediante Oficio Nro. INEN-INEN-2025-0018-OF de 15 de enero de 2025, envió la
Subsecretaría de Calidad la solicitud de validación y notificación de la propuesta de Proyecto del
Reglamento Técnico Ecuatoriano PRTE INEN 292 "Etiquetado de baldosas cerámicas para piso y
pared".
Que, el MPCEIP, a través de la Subsecretaría de Calidad, en atención a lo mencionado en el
numeral 2.9.2 del Acuerdo de Obstáculos Técnicos al Comercio AOTC y el numeral 3 del Artículo
12 de la Decisión Andina 827, realizó la notificación del proyecto de reglamento PRTE INEN 292
"Etiquetado de baldosas cerámicas para piso y pared", en las plataformas Eping de la OMC y SIRT
de la CAN, el 17 de enero de 2025 mediante signatura Nro. G/TBT/N/ECU/549 y se dio un periodo
para recibir observaciones de 60 días, hasta el 18 de marzo 2025.
Que, el MPCEIP, a través de la Subsecretaría de Calidad, mediante Oficio Nro.
MPCEIP-DGEC-2025-0044-O de 19 de marzo de 2025, envió al INEN las observaciones recibidas
en el periodo de 60 días.
Que, el MPCEIP a través del Viceministerio de Producción e Industrias, remitió al INEN el Oficio
Nro. MPCEIP-VPI-2025-0079-O de 14 de marzo de 2025, en el cual se detalló que “(…) es criterio
de esta Cartera de Estado que se mantenga en los nombre de los Reglamentos Técnicos
2/17
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Resolución Nro. MPCEIP-SC-2025-0106-R
Quito, 01 de abril de 2025
Ecuatorianos RTE la palabra INEN, como se ha venido realizando desde que se implementó la
reglamentación técnica en el Ecuador”.
Que, en reunión Interinstitucional entre delegados del MPCEIP – SC, INEN y SAE, de fecha 20 de
marzo de 2025 se revisaron las observaciones y en base a las mismas se determinó realizar ajustes
al proyecto PRTE INEN 292 “Etiquetado de baldosas cerámicas para piso y pared”, con el fin de
mejorar el entendimiento del mismo.
Que, el MPCEIP a través del Viceministerio de Producción e Industrias, remitió al INEN el Oficio
Nro. MPCEIP-VPI-2025-0083-O de 24 de marzo de 2025, en el cual se detalló que “(…) Mediante
Oficio Nro. MPCEIP-VPI-2022-0027-O, de 31 de enero de 2022 desde el Viceministerio de
Producción e Industrias se emiten los lineamientos sobre Análisis de Impacto Regulatorio, a través
del cual se dispone que, “el INEN, en cumplimiento de sus funciones y para proceder con
revisiones, derogaciones o modificaciones de los reglamentos técnicos vigentes, será la entidad que
elaborará los Análisis de Impacto Regulatorio, considerando los lineamientos metodológicos de